Prefeitura da Estancia Turistica de Ibluna

Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N° 067/09.
IbiGna, 31 de agosto de 2009.

SENHOR PRESIDENTE:

que tem por objetivo dar denominagdo em uma Rua locdlizada no Distrito do
Paruru como Rua Nazira de Moraes , prestando com 1550 uma justa homenagem
a essa ilustre senhora de familia tradicional e muito bem quista do Bairro.
Em assimm sendo, solicitamos que a presente
proposigao seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da
Lei Organica do Municipio de Ibiina.
Sem mais para o momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragéo.
Atenciosamente,
\ COITI MUR
&

refeito Municipa

EXMO. SR.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
IBIUNA/SP.
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sio Paulo
(/on
PROJETO DE LEI N’ 967/
DE 31 DE AGOSTO DE 2009.

“Dispde sobre denominacio de uma Rua no Distrito do
Paruru”.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estincia Turistica de
Ibitina, usando das atribuigdes que lhe séo conferidas por Let,

"AZ. SABER que a Camara Municipal de Ibitna aprova ¢, ele
f sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada como “RUA NAZIRA DE
MORAES, a rua localizada no Distrito do Paruru, que tem scu inicio na Rua
Olimpio Antonio de Moraes e segue por uma extensdo de aproximadamente

288,00 (duzentos ¢ oitenta e 0ito) metros, at¢ encontrar a Rua Eliseu José Pereira,
conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

_ PREFEITURA ~ MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AQS 31 DIAS DO MES DE AGOSTO 2009.

Prefeito
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REPUBLICA FEDERATlVA DO BRASIL
OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E
TABELIAO DE NOTAS DO DISTRITO DE PARURU
MUNICIPIO E COMARCA DE IBIUNA - ESTADO DE SAO PAULO

Luciano Casaburi Ferreira
Oficial Designado

CERTIDAO DE OBITO

CERTIFIC O que, as folhas 09-V do livro C n° 02 de Registro de Obito, sob
n° de ordem 060, consta que no dia oito de setembro de 2004 (08/09/2004), foi lavrado o
| assento de NAZIRA DE MORAES, falecida no dia quatro de setembro de 2004
WY (04/09/2004), s quatro horas e dezenove minutos (04:19), em domicilio, neste distrito,
I , ,"‘ com oitenta ¢ dois (82) anos de idade, viiiva, do sexo feminino, de cor branca, natural de
’ Ibiina - SP, nascida no 10/08/1922, residente na Rua Augusto Pereira, 1° 40 — neste distrito

i
“i MARIA DA ANUNCIACAO.

g ‘ O atestado de 6bito foi firmado pelo Doutor Manoel Copel Filho, C. R_M n° 41757,
a5 ' : que deu como causa da morte: a).- Parada Cardlo Respiratéria, b).- Insuficiéncia Cardfaca
( ‘ ‘ Congestiva e c).- Senilidade.

O sepultamento foi realizado no Cemitério Municipal de Piedade — SP.

Foi declarante o Sr. José Carlos Diniz

Observagdes: A falecido era viiva por ébito de Nestor Augusto Pereira, deixa
(quatro) 04 filhos maiores de nomes: Valdir, Dirce , Anésia e Angela, deixa bens a
inventariar, nfio deixa testamento e nfio era eleitora Dados extraidos da certidiio de
casamento, L° B-12, fls. 007 e n° 627 — do Cartério de Registro Civil de Ibitna — SP, do

RG. N° 21.365.637-1-SSP/SP, do cartdo de beneficio do INSS n° 802752 e verbalmente
pelo declarante. : \

/
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\\ O referido é verdade e dou f&.
”\1 Parurii - Ibitina, 08 de setembro de 2004.

e A

do Paruri, Ibiina - SP, filha de JOAQUIM ANTONIO DE MORAES e HONORIA .
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Secretaria de Saude da Estancia Turistica de Ibitina e da outras
providéncias.”; :
Considerando que o Vereador Pedro Luiz Ferreira
apresentou no dia 31 de agosto de 2009 o Projeto de Resolugao n2. 09/2009
que “Institui o Programa Tribuna Popular na Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, e d& outras providéncias.”;

' Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no

dia 28 de agosto de 2009 o Projeto de-Lei ne. 65/2009 que “Disciplina sobre
-~Ccargos da administrac&o publica municipal e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no
dia 31 de agosto de 2009 o Projeto de Lei ne. 66/2009 que “Dispde sobre a
zriagéo da Divisdo de Almoxarifado e Patrimdnio.”:

- Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no
dia 01 de setembro de 2009 o Projeto de Lei n. 68/2009 que “Dispde sobre
denominac&o de uma Rua no Distrito do Paruru.”:

Considerando que~a doacgdo dos veiculos da Camara
tem a finalidade de auxiliar a Secretaria Municipal de Saude de Ibitina ante
a sua atual caréncia de recursos e equipamentos;

Considerando que o Programa Tribuna Popular
pOSS|b|l|tara aos representantes da entidades governamentais, nio-
governamentais e da sociedade civil organizada a possibilidade de

- expressar publicamente suas opiniées; com o uso da palavra em plenarias
—instituidas especificamente para esse fim:

Considerando a necessidade de adequar a carga
horaria do Procuradores Juridicos para vinte horas semanais, conforme
disposto po artigo 20 da Lei Federal n2. 8.906, de 04 de julho de 1994 que
“Disp%e sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil
(OAB).”

Considerando a necessidade de criacdo de uma Divisdo
de Almoxarifado e Patriménio na estritura da Secretaria da Administracdo
com a.finalidade de melhorar o controle de materiais e o registro de ﬁM
patriménio da Prefeitura de Ibitna:

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para
denommagao de uma rua no Distrito do Paruru com a finalidade de cadastro
junto aos ¢rgaos publicos, prestadores de servicos, e localizagdo das

idéncias existentes no local, sendo'que a pessoa a ser homenageads 5,,::#*“A
denominacgaoe & ‘de curriculo justo e relevante; ~




Requerimento de Urgéncia Especial - fis. 02 — 08/09/200

-

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Rregimento Interno, seja o Projeto de
Decreto Legislativo ne. 02/2009, Projeto de Resolugdo n°. 09/2009 e
Projetos de Lei n* 65 e 68/2009 colocados em Regime de Urgéncia
Especial e incluidos para discusséo e votagao na Ordem do Dia da presente
Sessg@o Ordinaria, sendo o Projeto de Decreto Legislativo ne. 02/2009,
Projeto de Resolugdo n2. 09/2009 e Projetos de Lei n%. 68/2009 em
discussdo e votagdo Unica e o Projeto de Lei n 65/2009 em primeira
discusséo e votagdo. .

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,
EM 08 DE SETEMBRO DE/2009. '
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CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N©. 68/2009
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa
de Leis no dia 01 de setembro de 2009, o Projeto de Lei n°. 68/2009 que “Dispde sobre
denominacgao de uma Rua no Distrito do Paruru”.

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta

original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposi¢ao tem o objetivo dar denominagao
em uma rua localizada no Distrito do Parurit como Rua Nazira de Moraes, prestando com
isso uma justa homenagem a essa ilustre senhora de tradicional familia do bairro. A
proposta original esta devidamente acompanhada pelo mapa de localizagdo e da
documentagéao da falecida homenageada.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental da proposta
original, pois ndo consta que havera gastos com a implantagao da proposta, portanto nao
interferindo no orgamento municipal.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal da proposta original,
pois a denominagao do logradouro proposta, facilitara a identificagdo do lugar, com isso
facilitando a implantagéo e prestagao de servigos publicos.

Ao Plenario que € soberano em suas decisodes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 08
DE SETEMBRO DE 2009. .

o\ ROQUE JOSE PEREIRA
RELATOR - PRESIDENTE D SAO DE JUSTICA E REDAGAC

Dl i e oo

JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA |
TURISTICA DE IBIUNA A

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 Dq )
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Parecer ao Projeto de Lei n°. 68/2009 - fls. 02 |
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ROQUE J@E PEREIRA
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RESIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 47/2009
“Dispoe sobre denominacao de uma Rua no Distrito
Paruru.”

COITI _MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibilna, usando das atribuicbes que lhe sdo conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada como “RUA NAZIRA DE
MORAES”, a Rua localizada no Distrito do Paruru, que tem seu inicio na Rua Olimpio
Antdnio de Moraes e segue por um extensao de aproximadamente 288,00 (duzentos e
oitenta e oito) metros, até encontrar a Rua Eliseu José Pereira, conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, D9 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2009.

SECRETARIO

g%« o
2° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IRIUNA
Estado de Sdao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-04
Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n¢. 366/2009 Ibiuna, 09 de setembro de 2009

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 47/2009, referente ao Projeto de Lei n®. 067, nesta Casa
tramitou com o n®. 68/2009 que “Dispde sobre denominacéo de uma rua no Distrito
do Paruru.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 08 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéao. :

Atenciosamerpite,.

AO EXMO. SR.

COPIA|

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.g

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 68/2009 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa no dia 01 de
setembro de 2009, e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do
dia 08 de setembro de 2009, extraidas e entregue fotocOpias aos
Srs. Vereadores.

Certifico mais o Projeto de Lei n® 68/2009 recebeu no inicio da
Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 08 de setembro de 2009
o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusdo, discussado e votacdo na mesma Sessao Ordinaria, sendo
o Requerimento de Urgéncia Especial colocado em votagao
nominal e aprovado por unanimidade dos Sr. Vereadores.

Certifico ainda, que devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado na Ordem do Dia o parecer
conjunto das Comissbes de Justica e Redacgdo; Finangas e
Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas ao
Projeto de Lei n® 68/2009, e apdés colocado em discussédo e
votacao foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente, gte em virtude da aprovagao do Projeto de Lei
n%. 68/2009 foi o o Autografo de Lei n2 47/2009,
encaminhadg, atfavés dg/ Oficio GPC n° 366/2009 da presente

Ibitna, 09 de 2009.



